
COMUNE di PIETRA LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 N° 88 del Registro delle Deliberazioni

OGGETTO: Adozione del Piano di sviluppo alla transazione al digitale relativo al biennio
2021 - 2022

       L'anno  duemilaventuno addì  ventidue del mese di  giugno alle ore  16:30 presso la Sede
Comunale, Piazza Martiri della Libertà, 30 convocata ai sensi del vigente Statuto Comunale, si è
riunita la Giunta Comunale.

N. COGNOME E NOME PRESENTI

1 DE VINCENZI Luigi - Sindaco Sì
2 REMBADO Daniele - Vice Sindaco Sì
3 PASTORINO Marisa - Assessore Sì
4 AMANDOLA Francesco - Assessore Sì
5 VAIANELLA Maria - Assessore Sì

TOTALE PRESENTI 5
TOTALE ASSENTI 0

Partecipa il Segretario Generale Dott. Vincenzo TREVISANO.

DE VINCENZI Luigi, assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta
la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine del giorno:



OGGETTO:  ADOZIONE  DEL  PIANO  DI  SVILUPPO  ALLA  TRANSAZIONE  AL  DIGITALE
RELATIVO AL BIENNIO 2021 - 2022

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che: 

 il  Codice  dell’Amministrazione  Digitale,  D.Lgs.  07.03.2005,  n.  82,  ha  tracciato  il  quadro
normativo, entro cui deve attuarsi la digitalizzazione della Pubblica Amministrazione; le successive
modifiche, introdotte dal D.L. n. 235/2010, hanno, poi, avviato un ulteriore processo verso una PA
moderna, digitale e sburocratizzata;

 tale  Codice,  comunemente  indicato con l’acronimo CAD,  è  un atto  normativo  avente  forza di
legge,  adottato  dal  Governo  italiano,  sulla  base  della  delega  contenuta  nell’art.  10  della  L.
29.07.2003,  n.  229,  che  raccoglie,  in  maniera  organica  e  sistematica,  le  disposizioni  relative
all’utilizzo  degli  strumenti  e  delle  tecnologie  telematiche  e  della  comunicazione  nella  PA.;  in
particolare, il CAD mette l’accento sulla capacità delle nuove tecnologie di porsi come strumento
privilegiato di dialogo con i cittadini; 

 l’art. 14 bis, comma 2, del CAD prevede che l’“Agenzia per l’Italia Digitale (AgID)”, ogni anno
emani  il  Piano  triennale  per  l’informatica  nella  pubblica  amministrazione,  che  contenga  la
fissazione degli  obiettivi  e  l’individuazione dei  principali  interventi  di  sviluppo e  gestione dei
sistemi informativi delle pubbliche amministrazioni; 

 il Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione è stato approvato dall'AGID,
nelle versioni 2017-2019, in data 13.05.2017, 2019- 2021, in data 11.03.2019 e 2020-2022, in data
17.07.2020;

 il  Piano Triennale per l’informatica  della Pubblica  Amministrazione (Piano Triennale  o Piano,
d’ora  in  avanti)  è  uno  strumento  essenziale  per  promuovere  la  trasformazione  digitale
dell’amministrazione  italiana  e  del  Paese;  tale  trasformazione  deve  avvenire  nel  contesto  del
mercato unico europeo di beni e servizi digitali, secondo una strategia che si propone di migliorare
l'accesso online ai beni e servizi in tutta Europa per i consumatori e le imprese e creare un contesto
favorevole affinché le reti e i servizi digitali possano svilupparsi per massimizzare il potenziale di
crescita dell'economia digitale europea; 

 il  Piano  definisce:  a)  le  linee  operative  di  sviluppo  dell’informatica  pubblica;  b)  il  modello
strategico  di  evoluzione  del  sistema  informativo  della  PA;  c)  gli  investimenti  ICT del  settore
pubblico, secondo le linee guida europee e del Governo;

 uno degli obiettivi del Piano è quello di guidare la razionalizzazione della spesa ICT della Pubblica
amministrazione e il suo riorientamento a livello nazionale; i risparmi individuati saranno ottenuti,
principalmente,  attraverso  la  riqualificazione  della  spesa  e  dovranno  venire  utilizzati  dalle
amministrazioni, prioritariamente, per investimenti in materia di innovazione tecnologica; un altro
è quello di ridurre la burocrazia, migliorare la qualità dei servizi offerti, semplificare il rapporto
con i propri cittadini, realizzare infrastrutture e piattaforme abilitanti ad una visione organizzata e
sistematica;

 le pubbliche amministrazioni, in base al Piano nazionale, devono predisporre il Piano triennale per
l’informatica della singola amministrazione, per attuare ciò che è previsto dal Piano nazionale, ed a
ciò deve provvedere la figura del responsabile per la Transizione digitale, figura primaria di un
ufficio per la transizione digitale che ogni ente dovrebbe avere.

CONSIDERATO che: 
 si rende indispensabile armonizzare i progetti di evoluzione tecnologica dell’Ente agli orientamenti

nazionali ed europei, quali quelli espressi dalla normativa comunitaria e nazionale e dalle linee
guida adottate dall’AgID;

 nell’assetto  organizzativo  dell’Ente,  le  competenze  riguardanti  l’evoluzione  e  la  gestione  della
trasformazione digitale e dell’innovazione sono state attribuite al Segretario Generale;



 il  Piano  Triennale  per  l’Informatica  del  Comune  di  Pietra  Ligure  costituisce  uno  strumento
fondamentale  di  pianificazione  e  programmazione  delle  attività  di  transizione  al  digitale  e  di
innovazione dell’Ente;

RILEVATA, pertanto, la necessità di  procedere con l’approvazione di tale Piano;

VISTA la proposta di Piano di sviluppo alla transizione al digitale, all'uopo predisposta, relativa al biennio
2021 –  2022,  che  si  allega,  sub  A,  alla  presente  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  e  ritenutale
meritevole di approvazione, dando atto che i singoli interventi, che lo compongono, saranno oggetto di
specifici provvedimenti, posti in essere da parte dell’Amministrazione Comunale, al fine di dar corso alla
loro realizzazione;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli,  preventivamente  espressi,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs.
18.08.2000, n. 267, come modificato con D.L. n. 174/2012, dal  Segretario Comunale, Dott. Vincenzo
Trevisano, in merito alla regolarità tecnica  e  contabile, quale responsabile dell'area finanziaria, allegati
al presente provvedimento;

DATO  ATTO che,  sulla  proposta  di  deliberazione  di  che  trattasi,  il  Dirigente  interessato  dichiara
l'insussistenza  di ipotesi di conflitto d'interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990;

VISTI:

 il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell'Ente;
 il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge, 

DELIBERA

1. di APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, qui integralmente richiamate,   il Piano
di sviluppo alla transazione al digitale, relativo al biennio 2021-2022, che si allega, sub A, alla presente per
farne parte integrante e sostanziale, redatto avendo a riferimento quanto indicato nel Piano Triennale per
l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2020-2022, che definisce le azioni di transizione digitale e di
innovazione dell’Ente nel triennio; 

2. di PROVVEDERE alla pubblicazione del suddetto Piano sul sito Comunale nel portale della trasparenza;

3. di TRASMETTERE,  in elenco, il presente verbale ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art.
125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

4. di DICHIARARE, con separata,  unanime e favorevole votazione, espressa nei modi e nelle
forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4,  del D.Lgs.  n. 267/2000.
 



IL  SINDACO
Firmato digitalmente
DE VINCENZI Luigi

IL Segretario GENERALE
Firmato digitalmente

Dott. Vincenzo TREVISANO


	PRESENTI
	Sì
	Sì
	Sì

